
COMUNE DI FERLA
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE - TECNICO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 519 DEL 29-12-2022

N. Registro Generale: 991 del 30-12-2022

Oggetto: Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli Enti Locali del
Mezzogiorno del Personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7-
8-9 del Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, inserito nella Legge di Conversione 29
Dicembre 2021, n. 233. CUP E11C22001300005. Conferimento di un incarico di lavoro
autonomo relativamente a n. 1 Esperto in progettazione tecnica (profilo FT) e a n. 1
Esperto di attuazione, gestione, monitoraggio e controllo di programmi e progetti
cofinanziati (profilo FG). APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE DI MERITO
PROFILO FG.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE “TECNICO”

Vista la Legge Regionale n. 48/1991 di recepimento della Legge n. 142/1990;
Vista la L.R. 07/09/1998, n. 23, ad oggetto “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della L. 15 maggio
1997, n. 127”;
Vista la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29/01/1999, n. 2;
Vista la D.S. n. 47/98, ad oggetto “Assegnazione funzioni gestionali di natura dirigenziale, ex art. 51, L.
142/90”;
Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 , recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 nelle parti applicabili
all’ordinamento amministrativo regionale;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto l’OREELL e relativo Regolamento di esecuzione;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento comunale sui procedimenti amministrativi;
Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2022/2024;
Vista la Legge n. 233 del 29/12/2021 di conversione del Decreto Legge n. 152 del 6 novembre 2021, recante
“disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, in particolar modo l’art. 31 bis;
Visto l’Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale in
possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152,
inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233, emesso con decreto dal Direttore Generale
dell’Agenzia per la Coesione territoriale n. 150 del 10/05/2022;
Preso atto che il suddetto Avviso è finalizzato alla ricognizione dei fabbisogni delle risorse professionali a
supporto degli Enti Locali per l’accelerazione, la definizione e l’attuazione degli interventi previsti dalla

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



politica di coesione dell’Unione Europea e Nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027
e per le progettualità del PNRR;
Atteso che possono esprimere il fabbisogno, come indicato specificatamente nell’art. 2 lett. b del predetto
Avviso, anche aggregazioni composte dai Comuni con popolazione inferiore a 15.001 abitanti a cui è
attribuita una dotazione massima di 200 giornate/persona purché le medesime aggregazioni siano composte
da Comuni che raggiungono nel complesso una popolazione minima pari ad almeno 15.000 abitanti;
Richiamate le D.G.C. dei Comuni di Ferla (n. 88/2022), Buccheri (n. 74/2022), Solarino (n. 29/2022) e
Sortino (n. 53/2022) in cui viene espressa la volontà di presentare e gestire congiuntamente l’istanza tramite
le forme di aggregazione previste dalla vigente normativa, impegnandosi successivamente ad approvare uno
schema di Convenzione tra gli stessi Enti, nominando quale Comune Capofila il Comune di Ferla;
Preso atto che il suddetto Avviso n. 150 del 10/05/2022 è finalizzato alla ricognizione dei fabbisogni delle
risorse professionali a supporto degli Enti Locali per l’accelerazione, la definizione e l’attuazione degli
interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione Europea e Nazionale per i cicli di programmazione
2014-2020 e 2021-2027 e per le progettualità del PNRR;
Considerato che il Comune di Ferla, su mandato degli stessi Enti, valutato il proprio comune fabbisogno, ha
presentato, tramite piattaforma, il Report domanda fabbisogno in data 24/05/2022, id. domanda n. 265, con
cui si richiede la figura di n. 1 Tecnico esperto in opere pubbliche per n. 100 GG/persona e n. 1 Esperto in
Gestione, Monitoraggio e Controllo per n. 100 GG/persona;
Preso atto del riscontro inviato all’Agenzia di Coesione da parte del Comune di Ferla in data 01/08/2022 in
con cui, a nome e per conto dell’Associazione tra Comuni Iblei 1, si è manifestata la volontà di procedere
autonomamente alla selezione e contrattualizzazione dei professionisti;
Dato atto che le risorse graveranno sul fondo Programma Operativo Complementare al PON Governance e
Capacità Istituzionale 2014-2020 - Progetto “Professionisti al Sud” - CUP: E11C22001300005;
Richiamate le Linee guida per la selezione dei professionisti e la rendicontazione delle spese sostenute
nell’Ambito del Progetto Professionisti al Sud - CUP E11C22001300005;
Viste le Deliberazioni dei Consigli Comunali di Ferla (n. 25/2022), Buccheri (n. 47/2022), Solarino (n.
159/2022) e Sortino (n. 41/2022) con cui viene approvata la Convenzione al fine di presentare e gestire
congiuntamente l’istanza tramite le forme di aggregazione previste dalla vigente normativa, nominando
quale Comune Capofila il Comune di Ferla e come RUP il Responsabile del III Settore del Comune capofila;
Richiamate:
- la Determinazione n. 436-858 del 28/11/2022 rubricata “Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte
degli Enti Locali del Mezzogiorno del Personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7-
8-9 del Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, inserito nella legge di Conversione 29 Dicembre 2021, n.
233”.  Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 -
Progetto “Professionisti al Sud” - CUP: E11C22001300005. INTERPELLO INTERNO per l’acquisizione
della disponibilità dei dipendenti dei Comuni di Ferla, Buccheri, Solarino e Sortino per il conferimento di
incarichi di lavoro autonomo relativamente al profilo di n. 1 Tecnico esperto in opere pubbliche e di n. 1
Esperto in Gestione, Monitoraggio e Controllo, con cui si dà avvio alla procedura d’interpello interna a
favore dei dipendenti dei Comuni di Ferla, Buccheri, Solarino e Sortino;
- la Determinazione n. 454-881 del 02/12/2022 rubricata “Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte
degli Enti Locali del Mezzogiorno del Personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7-
8-9 del Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, inserito nella legge di Conversione 29 Dicembre 2021, n.
233”.  Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 -
Progetto “Professionisti al Sud” - CUP: E11C22001300005. Preso d’atto esito negativo interpello e
approvazione Avviso selezione pubblica”, con cui si prende atto dell’esito negativo dell’atto di interpello e si
approva l’Avviso di selezione pubblica e le istanze allegate relative ai due profili per cui si concorre;
- la Determinazione n. 474-927 del 14/12/2022 rubricata “Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte
degli Enti Locali del Mezzogiorno del Personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7-
8-9 del Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, inserito nella legge di Conversione 29 Dicembre 2021, n.
233”.  Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 -
Progetto “Professionisti al Sud” - CUP: E11C22001300005. Preso d’atto istanze di partecipazione
selezione pubblica e nomina della Commissione esaminatrice”, con cui si prende atto delle istanze pervenute
nella procedura di selezione pubblica e si nomina, contestualmente, la Commissione esaminatrice per i due
profili per cui si concorre;
Visti:

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



- il verbale n. 1 del 22/12/2022, trasmesso dalla Commissione esaminatrice al Responsabile Unico del
Procedimento, con cui si richiede che lo stesso proceda a richiedere integrazioni documentali ai
professionisti concorrenti relativi al Profilo FT e con cui si dà atto dell’ammissione di un’unica candidata
ammessa all’orale per il profilo FG;
- il verbale n. 2 del 28/12/2022 in cui, a conclusione della prova orale per il profilo FG avvenuta nella
medesima giornata, è stata stilata da parte della Commissione esaminatrice la graduatoria finale relativa al
profilo di Esperto di attuazione, gestione, monitoraggio e controllo di programmi e progetti cofinanziati;
Dato atto dell’attività istruttoria di verifica compiuta dal competente Ufficio nei giorni successivi,
comprendente l’accertamento delle dichiarazioni rese in sede di istanza di partecipazione da parte del
candidato risultante vincitore della selezione;
Considerato che, al termine dei lavori della Commissione esaminatrice e dell’istruttoria svolta dall’ufficio
preposto, è stata formulata la graduatoria di merito per il Profilo FG, come di seguito indicata:

Nome Cognome Punteggio valutazione titoliPunteggio prova orale Votazione complessiva

1 Renata Giunta 6,8 2 11,8

Preso atto della graduatoria di merito derivante dalle risultanze della Commissione esaminatrice e
dell’istruttoria di verifica svolta dall’Ufficio preposto;
Ritenuto, pertanto, dover procedere alla nomina del vincitore dell’ “Avviso per la ricognizione dei
fabbisogni da parte degli Enti Locali del Mezzogiorno del Personale in possesso di alta specializzazione ex
art. 31-bis, commi 7-8-9 del Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, inserito nella Legge di Conversione
29 Dicembre 2021, n. 233. CUP E11C22001300005. Conferimento di un incarico di lavoro autonomo
relativamente a n. 1 Esperto in progettazione tecnica (profilo FT) e a n. 1 Esperto di attuazione, gestione,
monitoraggio e controllo di programmi e progetti cofinanziati (profilo FG)” relativamente al profilo FG di
Esperto di attuazione, gestione, monitoraggio e controllo di programmi e progetti cofinanziati nella
persona della dott.ssa Renata Giunta, con votazione complessiva di punti 11,8;
Attestata la legittimità dell’atto nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso e che non sussistono
in capo allo scrivente conflitti di interesse, anche potenziali;

DETERMINA DI

PRENDERE ATTO di quanto dettagliatamente descritto in premessa, che qui si intende integralmente
riportato e trascritto;

PRENDERE ATTO E APPROVARE, a seguito delle risultanze della Commissione esaminatrice e
dell’attività di verifica sulle dichiarazioni rese espletata dall’Ufficio competente, la graduatoria finale relativa
al Profilo FG di Esperto di attuazione gestione, monitoraggio e controllo di programmi e progetti
cofinanziati in merito all’ “Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli Enti Locali del
Mezzogiorno del Personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7-8-9 del Decreto
Legge 6 Novembre 2021, n. 152, inserito nella Legge di Conversione 29 Dicembre 2021, n. 233. CUP
E11C22001300005. Conferimento di un incarico di lavoro autonomo relativamente a n. 1 Esperto in
progettazione tecnica (profilo FT) e a n. 1 Esperto di attuazione, gestione, monitoraggio e controllo di
programmi e progetti cofinanziati (profilo FG)”, come in premessa dettagliatamente descritta e che qui si
riporta e trascrive anche di seguito:

Nome Cognome Punteggio valutazione titoliPunteggio prova orale Votazione complessiva

1 Renata Giunta 6,8 2 11,8

NOMINARE vincitore della selezione del Profilo FG di Esperto di attuazione gestione, monitoraggio e
controllo di programmi e progetti cofinanziati la dott.ssa Renata Giunta;

PROCEDERE alla stipula del contratto di lavoro autonomo relativamente al profilo FG a favore della
dott.ssa Renata Giunta secondo lo schema e le modalità indicate dalle e Linee guida per la selezione dei
professionisti e la rendicontazione delle spese sostenute nell’Ambito del Progetto Professionisti al Sud -
CUP E11C22001300005;

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 101.503,98, a partire dalla
data di stipulazione del contratto e per n. 36 mesi, a favore della predetta professionista vincitrice della
selezione pubblica, già accertati nel capitolo n. 195 in entrata del bilancio di previsione 2022/2024 con
Determinazione n. 441 del 29/11/2022 e impegnati al cap. 400 “Compensi al personale assunto PNRR (Cap.
E. 195);

DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e agli
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge n. 190/2012;

DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva, stante la necessità di garantire il
corretto e funzionale svolgimento delle procedure necessarie per permettere al Comune di Ferla di dotarsi di
professionalità qualificate di progettualità tecnica.

Ferla, lì 29-12-2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Arch. Giuseppe Di Mauro
(Sottoscritto con firma elettronica)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia;

DATO ATTO dell’esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;

ATTESA la propria competenza gestionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

che quanto esposto nella premessa faccia parte integrante del presente dispositivo;1)

di dichiarare l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse;2)

di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa, ai3)

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

FERLA, Lì 29-12-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Giuseppe Di Mauro
(Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it


